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1. ELŐSZÓ

Gasztroenterológiai témájú kutatásaimat az 1980-as évek közepén levelező tudományos

ösztöndíjasként Dr. Jávor Tibor Professzor Úr irányításával kezdtem. Kutatási témám a

gyomornyálkahártya barrier vizsgálata volt. Kandidátusi értekezésem a gyomor mucosa

potenciál differenciájával foglalkozott („A gyomornyálkahártya potenciál differenciájának

vizsgálata” MTA 1990). Az ezt követő időszakban kutatásaim már a gasztrointesztinális

traktus mindhárom területére kiterjedtek. Vizsgálataimat a klinikai gyakorlat új és az adott

időszakban megoldatlan kérdései vezérelték. Közülük két témakör szervesen összefügg.

Vizsgáltuk az akut gasztroduodenalis fekélyvérzés endoszkópos diagnosztikájának és

kezelésének, valamint gyógyszeres terápiájának lehetőségeit.

Az obskurus gasztrointesztinális vérzések új vizsgálati módszere, a vékonybél kapszulás

endoszkópia lehetősége a 2000-es évek elején jelent meg. A vékonybél kapszulás

endoszkópiát hazánkban elsőként végeztük, majd az eszközt és az eljárást több

vizsgálatunkban is használtuk.

A gasztrointesztinális vérzések vizsgálataival párhuzamosan klinikai kutatásaim a

gasztrointesztinális traktus alsó szakaszára is kiterjedtek. A colorectalis polypok

kemoprevenciójának vizsgálatát Dr. Nadir Arber Professzor Úr vezetésével nemzetközi

munkacsoportban végeztem. A colorectalis polypok mesterséges intelligenciával

kiegészített diagnosztikájának lehetőségét a győri Széchenyi István Egyetem Informatikai

és Fizikai Tanszékének munkatársaival összefogva tanulmányoztuk 2010 és 2022 között.

Az együttműködésre alapozva új kutatási programot indítottunk a Petz Aladár Megyei

Oktató Kórház I. Belgyógyászati és Gasztroenterológiai Osztályán.

A doktori pályázatban összefoglalt vizsgálatok összekötő eleme maga a gyomor-

bélrendszer és a vizsgáló endoszkóp, amely egyúttal a kutatás eszköze is volt.

Vizsgálatainkban a fejlett technológiájú flexibilis endoszkópokat és a kapszulás

endoszkópot is használtuk. Pályázatomban pályám elmúlt két évtizedének munkásságát

foglaltam össze.
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2. RÖVIDÍTÉSJEGYZÉK

AE: advers event

AIPHP: Artificial Intelligence-Based Polyp Histology Prediction

APC: adenoma prevention in celecoxib

APC: argon plazma coagulatio

APPROVe: Adenomatous Polyp Prevention on Vioxx

CE: kapszulás endoszkópia

COX: cyclooxygenase

CRC: colorectalis carcinoma

ESGE: European Society of Gastrointestinal Endoscopy

FDA: Food and Drug Administration

FFP: friss fagyasztott plazma

FGVB: felső gasztrointesztinális vérző betegek

FOBT: fecal occult blood test

FVB: fekélyvérző beteg

GBS: Glasgow-Blatchford Score

GIST: gasztrointesztinális stromalis tumor

GIV: gasztrointesztinális vérzés

H2RA: histamin-2 receptor antagonista

H. pylori: Helicobacter pylori

HD: high definition

HP: hyperplasticus polyp

HPU: heat probe unit

INR: international normalized ratio

KEM: kis esetszámú vérzőfekély ellátó munkahely

LIS: Lewis Index Score

LMWH: low molecule weight heparin

NBI: Narrow Band Image

NEM: nagy esetszámú vérzőfekély ellátó munkahely

NICE: NBI International-Colorectal-Endoscopic

NSAID: non-steroidal antiinflammatory drug

OGIV: obskurus gasztrointesztinális vérzés
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OTSC: over the scope clip

PAEOK: Petz Aladár Egyetemi Oktató Kórház

PH: portalis hypertensio

PHC: portalis hypertensiv colonopathia

PHE: portalis hypertensiv enteropathia

PHG: portalis hypertensiv gastropathia

PIVI: Preservation and Incorporation of Valuable Endoscopic Innovation

PPI: proton pump inhibitor

PRESAP: Prevention of Colorectal Sporadic Adenomatous Polyps

SAE: serious advers event

SBO: Sürgősségi Betegellátó Osztály

SLE: second look endoscopy

SSA: sessilis serrated adenoma

TAE: transzkatéteres angiográfiás embolizáció

TSA: tradicionális serrated adenoma

WHO: World Health Organisation
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3. BEVEZETÉS

Értekezésemben a gasztrointesztinális (GI) traktus felső, középső és alsó harmadában is

végzett vizsgálataink eredményeiről számolok be. A vizsgálatok sorát összekötő és

egységesítő kapocs a gyomor- bélcsatorna anatómiai folytonossága mellett az is, hogy

vizsgáló eszközünk minden esetben az endoszkóp volt. Használtuk a hagyományos

száloptikás eszközöket, az elmúlt évtizedek egyik újdonságának számító kapszulás

endoszkópiát (CE) és az endoszkópos leképezés speciális technikáját, a Narrow Band

Imaging (NBI) módszert.

Megkíséreltük az endoszkópos információkat számítógépes technikával feldolgozni, így

jutottunk el a mesterséges intelligencia gyakorlati felhasználási lehetőségeit kutató

vizsgálatainkhoz.

A pályázatban szereplő munkáinkban az egyes tápcsatorna szakaszok klinikailag fontos

kórképeit vizsgáltuk és a gyakorlatban is hasznosítható új adatokat kerestük. A felső GI-

ben (gyomor és duodenum) az akut fekélyvérzés diagnosztikáját és terápiás lehetőségeit

elemeztük. Munkánkkal párhuzamosan a hazai és nemzetközi szakmai szervezetek

kidolgozták az eljárási protokollokat. Vizsgálataink bemutatásakor célkitűzéseinket és

eredményeinket a nemzetközileg jegyzett ajánlások tükrében is mérlegre tettem.

A GI kanális középső részének morfológiai diagnosztikája egészen a 2000-es évek elejéig

nehezen feltárható régiónak, „black box”-nak bizonyult. A CE megjelenése után a

vizsgálatok száma és információ tartalma robbanásszerű fejlődést hozott a vékonybél

diagnosztikában. Megragadva a lehetőségeket, részt vehettünk a CE hazai úttörő

munkáiban, majd eredményeink egy részét külföldön is közöltük.

A béltraktus alsó szakaszának mindmáig legsúlyosabb diagnosztikai és terápiás kihívása a

colorectalis carcinoma (CRC). A CRC előfutárának tekintett colorectalis polypok

endoszkópos diagnosztikájának és kemoprevenciójának vizsgálatával igyekeztünk ezen a

területen is klinikai kutatásainkkal jelen lenni.

A pályázatomban bemutatott vizsgálatok közül kettőt saját tervezésű protokollal

munkahelyemen végeztünk. Két vizsgálatban egy hazai és egy külföldi (Esztergom és

Malmö) munkahely adatait saját anyagunkkal egyesítettük és retrospektív adatelemzést
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végeztünk. További négy vizsgálatban saját munkahelyünk adatait dolgoztuk fel és egy

országos kérdőíves felmérést is végeztünk.

Értekezésemben a fentiek mellett három nemzetközi, prospektív, multicentrikus vizsgálat

eredményeit is ismertetem. Ezekben a vizsgálatokban szerzőtársaim által igazoltan a

betegadatok gyűjtésében, az adatok elemzésében és a közlemény készítésében is

szerzőként vettem részt.

A pályázati munkában törekedtem klinikai kutatásaink eredményeinek egységbe

foglalására, ugyanakkor anatómiai alapon a munka három részre oszlik. Az első fejezetben

a felső GI traktussal, ezen belül a gasztroduodenalis fekélyvérzéssel foglalkozom. A

második fejezet a középső traktus, a vékonybelek CE vizsgálatait tárgyalja. A harmadik

fejezet az alsó GI traktus, a colorectalis régió polypjainak diagnosztikájával és

kemoprevenciójával foglalkozik.

Az egymástól eltérő témák miatt vizsgálataink előzményeit és a vizsgáló módszereket

külön-külön, a fejezetek elején mutatom be. Az értekezés alapjául szolgáló 9 angol nyelvű

és 3 magyar nyelvű közlemény mellett az értekezés összeállításakor további saját,

összefoglaló és esetelemző közleményeket is felhasználtam. Ezek a munkák az egyes

fejezetek bevezetésében, az előzmények kibontásában szerepelnek.
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4. CÉLKITŰZÉSEK

A pályázatban szereplő munkáinkban az alábbi kérdésekre kerestük a választ:

I. Akut gasztroduodenalis fekélyvérzés


[…]


0,001).
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A kiterjesztett PRESAP II. vizsgálatban a celecoxib ágon szignifikánsan gyakrabban

jelentettek a vizsgálók vascularis (RR: 1,34; 95% CI, 1,08-1,68) és kardiális adverz

eseményt (RR: 1,59; 95% CI, 1,12-2,26), mint a placebo ágon.

A PRESAP I. és II. vizsgálatok eredményeiből azt a következtetést vontuk le, hogy a

celecoxib a colorectalis adenoma képződést gátolta, de a kedvezőtlen kardiovascularis

rizikó hatása miatt széleskörű adenoma prevencióra alkalmatlan.
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9. AZ ÉRTEKEZÉS ÚJ EREDMÉNYEI

1. Megállapítottuk, hogy akut gasztroduodenalis fekélyvérző betegekben a korai

endoszkópia előtt bevezetett nagy dózisú parenteralis PPI előkezelés csak a

gyomorfekélyből vérzőkben csökkentette szignifikánsan az endoszkópiával talált aktív

fekélyvérzők arányát és az endoszkópos vérzéscsillapítás szükségességét.

2. Kimutattuk, hogy gyomorfekélyből vérzőkben legalább 4 órás pre-emptiv PPI kezelés

szükséges a vérzést csökkentő hatás eléréséhez.

3. Akut gasztroduodenalis fekélyvérzők sikeres endoszkópos vérzéscsillapítása után

bevezetett parenteralis pantoprazol és ranitidin kezelés eredményességét hasonlítottuk

össze. Artériás (Forrest Ia) fekélyvérzőkben az iv. pantoprazol kezelés az iv. ranitidin

kezelésnél szignifikánsan hatásosabbnak bizonyult az újravérzés és a kedvezőtlen

klinikai események megelőzésére.

4. Gyomorfekélyből vérzőkben az iv. pantoprazol kezelés az iv. ranitidin kezelésnél

szignifikánsan hatásosabbnak bizonyult az újravérzés megelőzésére és a kedvezőbb

kórlefolyás elérésére is. Nyombélfekélyből vérzőkben ilyen hatást nem találtunk.

5. Refrakter gyomorfekély vérzés esetén sikerrel használtunk egy általunk kidolgozott új

endoszkópos vérzéscsillapító kezelést. Hemoklippek és endo-loop kombinációjával

végleges vérzésmegállást értünk el a hagyományos endoszkópos vérzéscsillapító

eljárásokkal nem csillapítható aktív fekélyvérzésben.

6. Akut gasztroduodenalis eredetű vérzésekben a topikus hatású Hemospray kezelést

sikeresen alkalmaztuk. Következtetéseink szerint a Hemospray alkalmazására a

hagyományos endoszkópos vérzéscsillapító módszerek hatástalansága esetén, második

modalitásként van szükség.

7. Kimutattuk, hogy gasztroduodenalis fekélyvérzőknél a tervezett ellenőrző endoszkópia

csak az eredetileg aktívan vérző (Forrest Ia, b) betegekben nyújt kedvezőbb

kórlefolyást.

8. Országos kérdőíves felmérési adataink elemzésével megállapítottuk, hogy a több akut

fekélyvérző esetet ellátó munkahelyeken a szakmai irányelveket pontosabban követték

és gyakrabban végezték a korszerű kombinált endoszkópos vérzéscsillapítást.
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9. A vékonybél kapszulás endoszkópiát (CE) hazánkban elsőként alkalmaztuk. Vizsgálati

eredményeinket a malmöi adatokkal egyesítve, 56,7%-os diagnosztikus eredményt

értünk el. Megállapítottuk, hogy a vékonybél CE technikailag könnyen elsajátítható, a

vizsgált betegek együttműködési hajlandósága optimális és a módszer a vékonybél

diagnosztikára rutinszerűen alkalmas. Eredményeink szerint a vékonybél CE

elsősorban az obskurus gasztrointestinalis vérzések esetén nyújt hasznos információt.

10. CE vizsgálatainkkal kimutattuk, hogy portalis hypertoniás betegek obskurus

vérzéseiben multiplex angiodysplasia a leggyakoribb enteropathiás eltérés.

11. Saját tervezésű vizsgálatunkban CE-vel kimutattuk, hogy a tartós naproxen kezelés az

esetek 2/3-ban középsúlyos vagy súlyos vékonybél enteropathiát okoz. A vékonybél

elváltozások objektív megítélésére a Lewis Index Score módszert alkalmaztuk.

12. Megállapítottuk, hogy a naproxen kezelés által okozott középsúlyos és súlyos

enteropathiás elváltozásokat a mesalazin granulátum szignifikánsan csökkenteti.

13. Munkacsoportunk mesterséges intelligencia alapú vizsgáló módszert (szoftvert)

fejlesztett ki a colorectalis polypok szövettani leletének előjelzésére.

14. Detektáltuk, hogy a szoftver diagnosztikai pontossága a polyp méretétől függ. Minél

nagyobb a polyp átmérője, annál pontosabb szövettani előjelzést adott a szoftver.

15. Megállapítottuk, hogy a szoftver adenomatosus polypok esetén pontosabban jelezi a

szövettani eredményt, mint hyperplasticus polypoknál.

16. Regisztráltuk, hogy a NICE klasszifikáció alkalmazása nagy pontosságú szövettani

előjelzést ad és az eredmény a polypok méretétől független.

17. Kimutattuk, hogy az endoszkópos polypectomia utáni cyclooxygenas-2 (COX-2)

gátló celecoxib kezelés szignifikánsan csökkenti az új colorectalis adenomák

kumulatív arányát, egyúttal a renalis és hypertoniás adverz események szignifikáns

növekedését is észleltük.

18. Megállapítottuk, hogy a celecoxib a colorectalis adenoma képződést gátolja, de

kedvezőtlen kardiovascularis hatása miatt széleskörű adenoma prevencióra

alkalmatlan.
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