Dr. Rácz István

**„Új lehetőségek a gyomor-bélrendszer betegségeinek diagnosztikájában
és kezelésben” c.**

doktori értekezésének bírálata

Dr. Rácz István doktori értekezését 50 év munkássága, 122 közlemény, 2 könyv, 1 szakkönyv, 67 könyvrészlet, 6 konferenciaközlemény, 46 egyéb tudományos mű választott fejezeteiből összefoglalva nyújtotta be.

A bíráló feladata és lehetősége ezek alapján korlátozott és mérsékelt lehet, a doktori fokozatszerzés igényeire korlátozódik. A tudományos közélet, a klinikum a betegek az elismerést és visszaigazolást már hosszú ideje megadták és megadják a folytatódó tudományos munkában.

Az értekezés 130 oldalon, összesen 48 közlemény eredményeit foglalja össze. Dr. Rácz István tudományos életének és munkájának egyéb eredményeit, a Helicobacter eradikáció, ERCP vizsgálatok, klinikai megfigyelések, endoszkópos technikák, szakmai protokollok sorát a mellékelt irodalomjegyzékből ismerhetjük meg.

A dolgozat nyelvezete modern. Nyelvtani és formai hibákat gondos vizsgálat során sem találtam. Az értekezés követi az akadémia formai követelményeket.

A dolgozat irodalomjegyzéke 309 tételből áll, egységes. A tudományos munkát, környezetét időben, konklúziókban és ellentmondásokban jól dokumentálja. A közlemények referenciója megfelelő, írásrendi.

A dolgozat fejezetei és vezetése tankönyvi rendszerezettségű, szerkezete Rácz István sok évtizedes, rendszeres, mindig aktuális, széles körű, magas színvonalú kutatói munkáját tükrözi, amelynek fejlődését és fennmaradását mutatja be.

A bevezetésben Dr. Rácz István orvosi kutatói küldetését és hitvallását adja át az olvasónak. A dunántúli határvárosban - a fejlődésben, az új lehetőségek hazahozatalában, az itthoni érdeklődés felkeltésében élenjáró Győrben az új gasztroenterológiai terápiás lehetőségek adaptációjában, alkalmazásainak kutatásában határozza meg helyét és szerepét. A 2020-as évek eredeti kutatási kezdeményezéseit, illetve sikeres eredményeit mutatja be.

A „Célkitűzések” bemutatása rövid, összefoglalt. A doktori dolgozat vázát, keretét és szerkezetét jól adja meg.

Az első, „Akut gasztroduodenalis fekélyvérzés gyógyszeres és endoszkópos kezelése” című fejezet 6 alfejezetre oszlik. Az első 2 alfejezetben Dr. Rácz István a vérzéscsillapítás hatásosságának endoszkópia előtti és endoszkópia utáni gyógyszerterápiás vizsgálatait írja le retrospektív, illetve társszerzős prospektív, randomizált kettős vak vizsgálat alapján. Rácz doktor részletesen dokumentálja és ad javaslatot a nemzetközi protokollokban is alkalmazásra, visszaigazolásra került eredményeinek használatára.

E szakmai fejezet 3. alfejezetében egy 11 beteg esetében alkalmazott új vérzéscsillapítási módszer magyarországi bevezetéséről és első eredményeiről, a Hemospray módszer alkalmazásáról ír.

Rácz doktor a 4. alfejezetben saját vérzéscsillapító módszerének elsődleges alkalmazásáról számol be: a kombinált clipp és endoloop módszerről, egy beteg eset tanulmányának riportjáról. Az 5. alfejezet a győri kórházban végzett vizsgálatok alapján a second look endoscopia kihatásáról szól.

A 6. alfejezet a magyarországi nagy esetszámú, illetve kis esetszámú endoszkópos laborok gyakorlatait és klinikai eljárásait hasonlítja össze. A fejezet 2000 és 2015 között végzett vizsgálatokon alapszik, egységes, jól felépített; publikált, citált, elfogadott tudományos eredményekre épül.

A második, „*Kapszulás endoszkópia a vékonybélben*” szakmai fejezet a kapszulás endoszkópia és a vékonybél vérzések terén végzett vizsgálatokat foglalja össze prospektív obszervációs vizsgálatokban. A portális hypertoniás, májcirrhotikus betegek kapszula endoszkópiás vizsgálatát leíró közlemény a kis vizsgálati betegszám ellenére is nemzetközi újdonságnak számít. A fejezet különösen értékes alfejezete az NSAID, (Naproxent szedő betegek) salazopyrines kezeléssel vizsgálatára kapszula endoszkópiával.

A harmadik szakmai, „*A colorectalis adenomák kemoprevenziós vizsgálatai (PRESAP I. és II. vizsgálat)*” című fejezet a Rácz doktor sikeres emeritus professzori szakmai munkásságát bemutató alfejezettel kezdődik. Endoszkópiás vizsgálatok mesterséges intelligencia alapú automatikus kiértékelési lehetőségeit mutatja be. A mesterséges intelligencia technika polyp felismerő és összehasonlító lehetőségeit a NICE (Narrow band imaging International Colorectal Endoscopic) klasszifikációs algoritmussal hasonlítja össze. Erre - pályázati támogatással - saját szoftver csomagot fejlesztettek ki.

Rácz doktor részt vett az egyik legnagyobb kemoprevenziós nemzetközi vizsgálatban a PRESAP I-s és Presap II-s vizsgálatában, melynek során a betegek vizsgálatánál, a kiértékelésben és a közlemények megírásában elismerten vett részt. Így vált a világszerte elismert nagy citáltságú közlemény doktori dolgozata részévé.

Az „*Összefoglalás*” fejezet 7 oldalon foglalja össze a doktori dolgozat lényeges eredményeit.

Az „*Értekezés új eredményei*” fejezet a doktori dolgozatban leírtak konklúzióit tartalmazza.

A mű alábbi téziseit fogadom el új tudományos eredményként:

1. Megállapítottuk, hogy akut gasztroduodenalis fekélyvérző betegekben a korai endoszkópia előtt bevezetett nagy dózisú parenteralis PPI előkezelés csak a gyomorfekélyből vérzőkben csökkentette szignifikánsan az endoszkópiával talált aktív fekélyvérzők arányát és az endoszkópos vérzéscsillapítás szükségességét.
2. Kimutattuk, hogy gyomorfekélyből vérzőkben legalább 4 órás pre-emptív PPI kezelés szükséges a vérzést csökkentő hatás eléréséhez.
3. Akut gasztroduodenalis fekélyvérzők sikeres endoszkópos vérzéscsillapítása után bevezetett parenteralis pantoprazol és ranitidin kezelés eredményességét hasonlítottuk össze. Artériás (Forrest Ia) fekélyvérzőkben az iv. pantoprazol kezelés az iv. Ranitidine kezelésnél szignifikánsan hatásosabbnak bizonyult az újravérzés és a kedvezőtlen klinikai események megelőzésére.

4. Gyomorfekélyből vérzőkben az iv. pantoprazol kezelés az iv. ranitidin kezelésnél szignifikánsan hatásosabbnak bizonyult az újravérzés megelőzésére és a kedvezőbb kórlefordulás elérésére is. Nyombélfekélyből vérzőkben ilyen hatást nem találtunk.
5. Refrakter gyomorfekély vérzés esetén sikerrel használtunk egy általunk kidolgozott új endoszkópos vérzéscsillapító kezelést. Hemoklippek és endo-loop kombinációjával végleges vérzésmegállást értünk el a hagyományos endoszkópos vérzéscsillapító eljárásokkal nem csillapítható aktív fekélyvérzésben.
6. Akut gasztroduodenalis eredetű vérzésekben a topikus hatású Hemospray kezelést sikeresen alkalmaztuk. Következtetéseink szerint a Hemospray alkalmazására a hagyományos endoszkópos vérzéscsillapító módszerek hatástalansága esetén, második modalitásként van szükség.
7. Kimutattuk, hogy gasztroduodenalis fekélyvérzőknél a tervezett ellenőrző endoszkópia csak az eredetileg aktívan vérző (Forrest Ia, b) betegekben nyújt kedvezőbb kórlefordulást.
8. Országos kérdőíves felmérési adataink elemzésével megállapítottuk, hogy a több akut fekélyvérző esetet ellátó munkahelyeken a szakmai irányelveket pontosabban követték és gyakrabban végezték a korszerű kombinált endoszkópos vérzéscsillapítást.
9. A vékonybél kapszulás endoszkópiát (CE) hazánkban elsőként alkalmaztuk. Vizsgálati eredményeinket a malmői adatokkal egyesítve, 56,7%-os diagnosztikus eredményt értünk el. Megállapítottuk, hogy a vékonybél CE technikailag könnyen elsajátítható, a vizsgált betegek együttműködési hajlandósága optimális és a módszer a vékonybél diagnosztikára rutinszerűen alkalmas. Eredményeink szerint a vékonybél CE elsősorban az obstruktor gasztrointestinalis vérzések esetén nyújt hasznos információt.
10. CE vizsgálatainkkal kimutattuk, hogy portalis hipertóniás betegek obstruktor vérzéseiben multiplex angiodyplasia a leggyakoribb enteropathiás eltérés.
11. Saját tervezésű vizsgálatunkban CE-vel kimutattuk, hogy a tartós naproxen kezelés az esetek 2/3-ában közepsúlyos vagy súlyos vékonybél enteropathiát okoz. A vékonybél elváltozások objektív megítélésére a Lewis Index Score módszert alkalmaztuk.
12. Megállapítottuk, hogy a naproxen kezelés által okozott közepsúlyos és súlyos enteropathiás elváltozásokat a mesalazin granulátum a lényegességi szintet meghaladóan (szignifikánsan) csökkenti.
13. Munkacsoportunk mesterséges intelligencia alapú vizsgáló módszert (szoftvert) fejlesztett ki a colorectalis polypok szövettani leletének előjelzésére.
14. Detektáltuk, hogy a szoftver diagnosztikai pontossága a polyp méretétől függ. Minél nagyobb a polyp átmérője, annál pontosabb szövettani előjelzést adott a szoftver.
15. Megállapítottuk, hogy a szoftver adenomatosus polypok esetén pontosabban jelezi a szövettani eredményt, mint hyperplastikus polypoknál.
16. Regisztráltuk, hogy a NICE klasszifikáció alkalmazása nagy pontosságú szövettani előjelzést ad és az eredmény a polypok méretétől független.
17. Kimutattuk, hogy az endoszkópos polypectomia utáni cyclooxygenas-2 (COX-2) gátló celecoxib kezelés a lényegességi szintet meghaladóan (szignifikánsan) csökkenti az új colorectalis adenomák kumulatív arányát, egyúttal a renalis és hipertóniás adverb események a lényegességi szintet meghaladóan (szignifikáns) növekedését is észleltük.
18. Megállapítottuk, hogy a celecoxib a colorectalis adenoma képződést gátolja, de kedvezőtlen kardiovaszkuláris hatása miatt széleskörű adenoma prevencióra alkalmatlan.

Kérdéseim a jelölthöz:

1. Az endoszkópia előtti parenterális pantoprazol kezelés hatásvizsgálati tanulmányában a pantoprazol kezelés időtartama 1,5 órával volt hosszabb, mint a NaCl infúziós kezelés időtartama. A jelölt tud erre magyarázatot adni?
2. Az endoszkópia utáni intravénás pantoprazol és ranitidin kezelés újravérzést megelőző hatásának összehasonlító vizsgálata során hány beteg volt a győri munkacsoport vizsgálatában? A magyarországi adatok átfednek-e a nemzetközi eredményekkel?
3. Az új endoszkópiás vérzéscsillapító módszerek (hemospray, hemoklipp-endoloop) az első közlések óta elterjedtek-e Magyarországon?
4. A second loop endoszkópia alkalmazása a sürgősségi betegellátási osztályok (SBO) magyarországi általános bevezetése után hogyan folytatódott általánosságban és speciálisan Győrben?
5. A kapszulás endoszkópiás vizsgálatok során milyen mesterséges intelligencia tanuló algoritmust használtak?
2024-ben az orvosi képkéértékelésben az eredeti képinformációkra épülő újgenerációs mesterséges intelligencia modellek terjednek el (pl. large language modell, generative AI) Tervezik ezek kipróbálását?
6. A malmői és győri kapszulás endoszkópiás vizsgálatok teljesíthetősége azonos? A krónikusan vérző betegek 56,7%-os diagnosztikus pontossága javult a dolgozat eredményeinek közzlése óta?
7. A COX-2 inhibitorok tanulmányozása során az 5. évben a celecoxibbal kezelt csoportban több új adenomát észleltek, mint a kontrollcsoportban. Ez egy rebound effektus lehetett?
8. A COX-2 inhibitorok molekuláris hatásmechanizmusáról mit tart az irodalom 2024-ben? A hámsejtek, tumorsejtek és perifériás vérsejtek esetén más és más, vagy ugyanaz a molekuláris hatáscélpont?
8. Milyen celluláris folyamatokban játszik szerepet a COX-2 inhibíció? Apoptosis, autophagia, illetve a senescence lehetnek modulált sejtszintű folyamatok?
9. Az újabb vastagbél kemoprevenziós vizsgálatok, mint például a dolgozatban említett folsav kezeléssel vizsgálatok kemoprevenziós és mellékhatás profilját kérem, hasonlítsa össze a COX-2 PRESAP vizsgálatok eredményeivel!

A dolgozat formájában, tartalmában a Magyar Tudományos Akadémia Doktori Szabályzatának megfelel.

A doktori művet nyilvános vitára alkalmasnak tartom, a jelöltnek a doktori cím odaítélését javaslom.

Budapest, 2024. május 6.

Prof. Dr. Molnár Béla